Ad secundum dicendum, quod Pater non demonstratur in voce, nisi sicut auctor vocis, vel loquens per vocem: & quia proprium est Patri producere Verbum, quod est dicere, vel loqui, ideo convenientissime Pater per vocem manifestatus est, quæ significat Verbum: unde & ipsa vox à Patre emissa filiationem Verbi protestatur: & sicut species columbæ, in qua demonstratus est Spiritus Sanctus, non est ipsa natura Spiritus Sancti; nec species hominis, in qua demonstratus est ipse Filius, est ipsa natura Filii Dei: ita etiam ipsa vox non pertinet ad naturam Verbi, vel Patris loquentis. Unde Joan. xv. 37. Dominus dicit: *Neque vocem ejus, idest Patris, unquam audistis, sed speciem ejus vidistis.* Per quod, sicut Chrysostomus dicit super Joan. (hom. xxxix. à med.) paulatim eos in philosophicum dogma inducens, ostendit quoniam neque vox circa Deum est, neque species; sed superior est & figuris, & loquelis talibus. Et sicut columbam, & etiam humanam naturam à Christo assumptam tota Trinitas operata est, ita etiam & formationem vocis; sed tamen in voce declaratur solus Pater ut loquens; sicut naturam humanam solus Filius assumpsit, & sicut in columba solus Spiritus Sanctus demonstratus est, ut patet per Augustinum (Fulgentium) in Lib. de fide ad Petrum. (cap. 1x.)

Ad tertium dicendum, quod Divinitas Christi non debuit omnibus in ejus nativitate manifestari, sed magis occultari in defectibus infantilis ætatis, sed quando jam pervenit ad perfectam ætatem, in qua oportebat eum docere, & miracula facere, & homines ad se convertere, tunc testimonio Patris erat ejus Divinitas manifestanda, ut ejus doctrina credibilior fieret: unde & ipse dicit Joan. v. 37. *Qui misit me Pater, ipse testimonium (a) perhibet de me*: Et hoc præcipue in baptismo, per quem homines renascuntur in filios Dei adoptivos. Filii autem Dei adoptivi instituuntur ad similitudinem filii naturalis, secundum illud Rom. vi. 11. *Quis præficiat, hos & prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui*. Unde Hilarius dicit super Math. (can. 11. in fin.) quod *super Jesum baptizatum descendit Spiritus Sanctus, & vox Patris audita est dicentis: Hic est filius meus dilectus: ut ex his que consummabantur in Christo cognosceremus post aquæ lavacrum, & de celestibus (b) patris sanctum, in nos spiritum invocare, & paternæ vocis adoptione Dei filios fieri.*

QUESTIO XL.

De modo conversationis Christi.

in quatuor articulos divisa.

Consequenter post ea quæ pertinent ad ingressum Christi in mundum, vel ad ejus principium, considerandum restat de his quæ pertinent ad progressum ipsius: & primo considerandum est de modo conversationis ipsius; secundum de tentatione ejus; tertio de doctrina; quarto de miraculis.

Circa primum quaruntur quatuor.

Primo, utrum Christus debuerit solitariam vitam ducere, an inter homines conversari.

Secundo, utrum debuerit austeram vitam ducere in cibo, & potu, & vestitu, an cum aliis communem.

Tertio, utrum debuerit abjecte vivere in hoc mundo, an in divitiis, & honore.

Quarto, utrum debuerit secundum legem vivere.

ARTICULUS I.

Utrum conveniens fuerit, Christum inter homines conversari.

Infr. art. 2. cor. 2. 2. quæst. xxv. art. 6. ad 5.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod Christus non debuerit inter homines conversari, sed solitariam vitam agere. Oportebat enim quod Christus sua conversatione non solum se hominem ostenderet esse, sed etiam Deum. Sed Deum non convenit cum hominibus conversari: dicitur enim Danielis 11. 2. *Exceptis diis, quorum non est cum hominibus conversatio*: & Philo sophus dicit in I. Politicæ (cap. 11. & med.) quod *ille qui solitarii vivit, aut est bestia, si scilicet propter sævitiam hoc faciat, aut est Deus, si hoc faciat propter contemplantandam veritatem*. Ergo videtur quod non fuerit conveniens Christum inter homines conversari.

2. Præterea. Christus, dum in carne mortali vixit, debuit perfectissimam vitam ducere. Perfectissima autem vita est contemplativa, ut in secunda parte habitum est (2. 2. quæst. cxxxii. art. 1. & 2.) Ad vitam autem contemplativam maxime competit solitudo, secundum illud Osee 11. 14. *Ducam eam in solitudinem, & loquar ad cor ejus*. Ergo videtur quod Christus debuerit solitariam vitam ducere.

3. Præterea. Conversatio Christi debuit esse uniformis: quia semper in eo debuit apparere id quod optimum est. Sed quandoque Christus solitaria loca quærebat, turbas declinans: unde Remigius dicit super Math. (hab. in Cat. D. Th. in princ. cap. v.) *Tria refugia legitur Dominus habuisse, navim, montem, & desertum ad quorum alterum, quotiescumque à turbis commovebatur, ascendebat*. Ergo & semper debuit solitariam vitam agere.

Sed contra est quod dicitur Baruch 111. 38. *Post hoc in terris visus est, & cum hominibus conversatus est*.

Respondetur dicendum, quod conversatio Christi talis debuit esse ut conveniret fini incarnationis, secundum quam venit in mundum. Venit autem in mundum primo quidem ad manifestandam veritatem, sicut ipse dicit Joan. xviii. 37. *In hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati*. Et ideo non debebat se occultare, vitam solitariam agens, sed in publicum procedere, publice prædicando. Unde Lucæ 1v. 43. dixit illis qui volebant eum desinare: *Quia, & aliis civitatibus oportet me evangelizare regnum Dei, quia ideo missus sum*. Secundo venit ad hoc